
ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
             PRIMAR 
 
 

DISPOZIŢIE 
 

cu privire la:  desemnare persoană responsabilă din cadrul Comisiei 
locale Brîncoveni pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor agricole și forestiere, în vederea punerii în executare a hotărârilor 
judecătorești definitive care au ca obiect acțiuni ale fondului funciar 

 
Având în vedere : 
- prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  890/2005  pentru  aprobarea 

Regulamentului privind procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor 
pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și 
modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum și punerea in posesie a 
proprietarilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   adresa nr. 22811/2018 a Instituției Prefectului Județului Olt; 
-   Ordinul  nr.  368/2016  al  Prefectului  Județului  Olt,  referitor  la  actualizarea 

componenței Comisiei locale Brîncoveni pentru stabilirea dreptului de proprietate 
privată asupra terenurilor agricole și forestiere; 

În temeiul art. 63 alin. (1) lit. e), art. 68 alin. (1) şi a art. 115 alin. (1) lit. a) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 

 PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

Art.1. Se desemnează domnul Marincă Ion, având funcţia de consilier superior, 
Compartimentul agricol și cadastru, în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Brîncoveni, membru al Comisiei locale Brîncoveni pentru stabilirea dreptului 
de proprietate privată asupra terenurilor agricole și forestiere, persoană responsabilă 
cu punerea în executare a hotărârilor judecătorești definitive care au ca obiect acțiuni 
ale fondului funciar. 

Art.2. Dl Marincă Ion, membru al Comisiei locale Brîncoveni pentru stabilirea 
dreptului de proprietate privată asupra terenurilor agricole și forestiere, va îndeplinii 
următoarele atribuții: 

- să întocmească un referat privind punerea în executare a hotărârilor 
judecătorești definitive; 

- să întocmescă actele premergătoare emiterii titlului de proprietate în termenul 
legal; 

- să asigure comunicarea documentației astfel întocmită la Comisia Județeană 
Olt sau O.C.P.I. Olt, după caz, în termen de 5 zile lucrătoare; 

- să urmărească stadiul soluționării documentației înaintate și să întreprindă 
demersurile necesare în vederea completării sau refacerii documentației, precum și 
rezolvarea altor probleme, dacă este cazul; 

- să ia măsuri pentru transmiterea cu celeritate către Comisia Județeană Olt a 
documentelor și informațiilor solicitate în scopul fundamentării unor puncte de vedere 
în litigiile în care comisia locală este parte, precum și poziția procesuală a comisiei 
locale de fond funciar în aceste litigii; 

 



 
- să prezinte primarului un raport lunar cu privire la modul de îndeplinire a 

atribuțiilor menționate mai sus. 
Art.3. Atribuţiile stabilite la art. 1 și 2 din prezenta dispoziție sunt sarcini de 

serviciu care modifică şi completează în mod corespunzător fişa postului domnului 
Marincă Ion. 

Art.4.   Prevederile prezentei dispoziţii se comunică: 
            -   Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, 

              -   Comisiei locale de fond funciar, 
            -   Dlui Marincă Ion, membru al Comisiei locale de fond funciar. 
 

  
                PRIMAR       AVIZAT 
            Ion CHEROIU                        SECRETAR AL COMUNEI 

        Cătălin STANA      
 

               
 
 
          Nr. 213 din 15 octombrie 2018            
 
 
 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

